
 

 

 

1 

 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021 Cod. Mecc. 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

 

 

Prot. n. 1406              Santhià lì 19/02/2024 

 
DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143-P-31675 

CUP: E84D23004010006 

TITOLO: “MISSIONE STEAM!” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. Ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

http://www.icsanthia.edu.it/
mailto:vcic803002@istruzione.it


 

 

 

2 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO  il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 

120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”.  

VISTO  il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”.  

VISTO  il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.  

VISTE   le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR.  

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO  L’Allegato 1 - Criteri di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR che riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto 

quantifica in €. 71.013,41 la somma massima per la realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che con  il suddetto decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 65 

vengono destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Missione 4 – Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo 

la seguente articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte:  

- Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 

(almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 

30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 

Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro;  

- Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di 

durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di 

tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro.  

VISTO  il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 



 

 

 

3 

VISTO la nota prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

istruzioni operative  in relazione alle azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 12 

aprile 2023, n. 65; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR”; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 21 A.S. 2023/2024 del 08/09/2023 riguardante la 

presentazione e l’attuazione della progettualità relativa alla linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 95 del 28/11/2023 riguardante la presentazione e 

l’attuazione della progettualità relativa alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'articolo1 

della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  

VISTO  il progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31675 “MISSIONE STEAM!” presentato mediante piattaforma 

Futura e sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto in data 20/12/2023;  

VISTO l’atto di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione prot. n° 0001736 del 06/01/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2024 la somma autorizzata di 

complessivi € _71.013,41 (settantunomilatredici/41); 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 

 

DECRETA 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I3.1-2023-1143-P-

31675 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi-Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

€. 71.013,41 

 
E84D23004010006 

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 

02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 2 PNRR-Azioni per svilup. competenze STEM e 

multilinguistiche M4C1/3.1-2023-1143-P-31675 (liv. 3) del Programma annuale (D.I. 29 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P.1 – 

Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” (liv. 2), la specifica voce di destinazione 10 (liv. 3) 

PNRR - AZIONI PER SVILUP. COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE M4C1/3.1-2023-1143-P-



 

 

 

4 

31675 CUP.E84D230– Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31675- CUP: 

E84D23004010006, e conseguentemente, la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre le relative variazioni agli atti 

contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2024. 

Il contenuto del presente decreto è stato presentato al Consiglio d’Istituto nella seduta dell’ 11/01/2024 ai sensi 

dell’art. 10, comma 5, del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, «Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online e sul sito web istituzionale  https://icsanthia.edu.it nell’apposita 

sezione del PNRR per la massima diffusione. 

 

  

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                           Prof.ssa Nunziatina MANGANO 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
   D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
          il documento   cartaceo e la firma autografa)  

 


		2024-02-19T12:33:28+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da NUNZIATINA MANGANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




